[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 39/2023
Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Francieli Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de Pesar nº 28/2023. Pedido de Providência nº 45/2023. Após passou-se a Tribuna Popular, a oradora Maria Aparecida Girardon Fábero discorreu sobre as programações da Secretaria de Educação e Cultura, com destaque para a 2º Feira do Livro de Nova Esperança do Sul que acontecerá nos dias 09,10 e 11 de dezembro. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Rogê Carlos Vencato: Discorreu sobre a educação e seus avanços. Parabenizou a secretária de educação e sua equipe pela organização da Feira do Livro. Falou sobre os calçamentos, citou a rua Marcos Munareto que já está com sua metade concluída, disse ainda que já foram calçadas 27 quadras e a previsão é de calçar 30 até o fim do ano. Mencionou a abertura de um novo edital para cadastramento dos interessados em receberem os novos calçamentos. Falou que no dia de amanhã as máquinas estarão trabalhando na colocação dos tubos na sanga do bairro Vila Nova. Magno Juliardi Gabert: Reforçou o convite para a Feira do Livro e pediu para que sempre que os eventos forem na praça, que as secretarias mencionem o nome Praça Mauro José Lovato. Cobrou a colocação de uma lâmpada em frente à residência do Sr Marquite. Solicitou a colocação de uma lâmpada no banheiro masculino do prédio da prefeitura municipal. Cobrou mais transparência da administração com relação aos terrenos, disse que muitas pessoas vão até ele para questionar o andamento do processo e que ele não sabe responder. Comentou sobre a construção da quadra de grama sintética, que foi uma grande obra da prefeitura, no entanto, ao seu ver poderia ter sido construída em outro lugar e criticou o fato de o local não dispor de espaço para aqueles que queiram assistir os jogos. Solicitou a roçada na pista atlética da Escola José Benincá. Sadi Cogo: Parabenizou os festeiros da Festa da Família que ocorreu no último domingo no salão paroquial. Mencionou que as máquinas estão trabalhando nas estradas da Linha Um e com a trégua nas chuvas os trabalhos continuam. Comentou sobre a situação do caminhão Volvo, que a administração abriu um processo administrativo para apurar possíveis irregularidades. Aparte do vereador Magno que disse discordar do ponto em que a administração continua usando o veículo mesmo com irregularidades na documentação e que na sua opinião o mesmo deveria estar parado até que o problema fosse resolvido. Vereador Sadi retomou dizendo que hoje o veículo encontra-se parado, pois apresentou problemas no motor, mas que antes disso a empresa assegurou que o veículo poderia ser usado mesmo com a documentação irregular. Parabenizou a secretária Maria Aparecida pela organização da Feira do Livro. Discorreu sobre a educação nos dias atuais e antigamente. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Falou sobre o problema com os cachorros soltos, que esteve reunido na última semana com o prefeito e secretários responsáveis para tratar do assunto, chegando a um acordo de que será construído um espaço para abrigar os animais que estão causando problemas nas ruas. Aparte do vereador Magno que corroborou dizendo que recebeu algumas reclamações de pessoas que trabalham com tele-entregas sobre o ataque dos cachorros. Vereador Getúlio retomou ressaltando que será preciso relatar todos os problemas ocorridos com estes animais para que os mesmos possam ser recolhidos e encaminhados para o espaço. Mencionou a amostra pedagógica do CIEP que aconteceu no último dia 25 e todas as atividades realizadas durante aquele dia. Agradeceu e parabenizou toda a equipe responsável pelo almoço, bem como a direção da escola pela realização da amostra. Falou que esteve visitando juntamente com o coordenador de esportes do município a quadra esportiva do bairro Centenário, onde foi realizado um levantamento de todas as melhorias que precisam ser feitas. Parabenizou a Secretaria de Educação e Cultura pela realização da Feira do Livro e discorreu sobre o evento, propôs a elas que, se possível, gostaria de implantar nas escolas grupos de escrita e leitura para incentivar os alunos a praticarem mais estes hábitos. Rodrigo Pivoto: Solicitou o patrolamento urgente da estrada no Rincão dos Cadó e Cerro do Empedrado. Questionou o vereador Getúlio quanto ao espaço escolhido para abrigar os cachorros que serão recolhidos. Aparte do vereador Getúlio que respondeu que está sendo estudado dois possíveis locais, ou no parque de máquinas, ou no espaço em anexo onde é realizado as aulas de equoterapia. Vereador Rodrigo retomou dizendo que ao seu ver o parque de máquinas não é o melhor lugar por ser dentro da cidade. Solicitou a troca de lâmpada em frente à associação do Bairro Vila Nova, na rua Maria Vielmo Frizzo. Falou sobre a Feira do Livro, que descobriu por acaso que o estudante Wendel Melo já escreveu seu primeiro livro e está trabalhando no segundo, sugeriu que a secretaria de educação dê mais incentivo para ele para que ele possa seguir escrevendo e editando seus livros. Aparte do vereador Getúlio que colaborou dizendo que hoje com as plataformas digitais se tornou mais fácil a venda de livros, sem necessariamente ter o livro impresso. Vereador Rodrigo retomou dizendo que irá procurar a secretária para buscar um maior apoio para o jovem. José Jucelino Franco: Falou da Feira do Livro, ressaltou a importância do evento e da leitura na vida das pessoas. Mencionou a limpeza na cidade, do empenho da secretaria e funcionários na realização deste trabalho. Comentou a fala do vereador Magno sobre a quadra sintética, disse que já se dá por satisfeito em ter o espaço para ser usado e que a administração desempenhou um bom trabalho para conseguir esta obra. Comentou também a respeito dos terrenos, que a prefeitura conta com uma equipe que está sempre disponível para atender as dúvidas da população. Aparte do vereador Magno que disse que se fosse vereador da situação estaria a par do assunto, até porque tem pessoas que trabalham o dia todo e não dispõem de tempo para virem até a prefeitura. Vereador Jucelino retomou dizendo que a prefeitura está aberta aos vereadores da oposição também e que eles mesmos podem vir sanar as dúvidas para repassar aos interessados. Mencionou que serão feitos os reparos na VRS 825 nos próximos dias, bem como a roçada na pista atlética. Aparte do vereador Rogê que colocou que as peças da roçadeira já devem estar chegando e assim prosseguir com os trabalhos. Vereador Jucelino retomou esclarecendo que o caminhão citado nas falas anteriores possui documentação que está no nome da empresa, porém não foi possível fazer a transferência para a prefeitura. Comentou sobre os calçamentos, sobre a abertura de um novo edital e a importância do comparecimento dos interessados. Finalizou deixando seu abraço à família da Dona Eva que está reunida comemorando seus 91 anos. Franciéli Viêro Godóis: Solicitou o patrolamento urgente da estrada do São João. Solicitou também a retirada dos sacos de cimentos depositados em frente à uma residência que foi reformada pela prefeitura, bem como maior agilidade nas demais reformas solicitadas. Comentou sobre a limpeza da cidade, que ao seu ver não serão suficientes apenas dois funcionários para atender toda a cidade. Mencionou a Feira do Livro, as programações da Secretaria de Saúde para o Dezembro Vermelho e sugeriu que a secretaria incluísse alguma atividade relativa ao Dezembro Amarelo. Questionou sobre a situação do terreno onde são realizadas as aulas de equoterapia e citou seu pedido de informação que ainda está sem resposta. O vereador Márcio José Munareto não fez uso da tribuna livre, mas de posse da palavra solicitou a troca de uma lâmpada em frente à residência do senhor Paulo Possa. Falou que esteve conversando com o secretário e o mesmo informou que será feita a roçada na pista atlética e a VRS 825. Comentou sobre a situação das estradas no São João e Rincão do Ouro. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 102 e do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2023. “ACRESCENTA OS ARTIGO 20-A, 20-B E O § 4º AO ARTIGO 17 À RESOLUÇÃO Nº 002, DE 13 DE MARÇO DE 2023.” O Projeto foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança do Progressistas para comentar sobre a limpeza da cidade, relatou que no seu bairro foi feito a roçada nas ruas, no entanto, não foram recolhidos os entulhos. Cobrou o motivo do trator próprio para este tipo de serviço não estar sendo usado. Mencionou um pedido dos comerciantes do centro para que se possível os funcionários não usarem o soprador em direção aos estabelecimentos pois acaba levando a poeira para dentro. Comentou a respeito da obra da quadra sintética, disse que não foi um investimento do município como foi falado pelo vereador Jucelino e sim faz parte de um programa do estado. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 27 de novembro de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952